
COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 1 di 7 

 
 

COMUNE DI SAN CASCIANO DEI BAGNI 
 

Provincia di Siena 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 38 del Reg.              Data 30-11-2016 
 

Oggetto: Avvio del procedimento del Piano Operativo ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65 del 
10/11/2014 e contestuale avvio del procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategica ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/2010 

 
L’anno Duemilasedici, il giorno Trenta del mese di Novembre alle ore 21:35 nella Sala delle Adunanze si è 
riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria di 
prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica, i consiglieri risultano: 

Presenti Assenti 

MORELLI PAOLO  

 AMBROGI FABIOLA 

BISACCHI VIRGINIA  

BERNARDINI ALMIRO  

CARLETTI AGNESE  

 FASTELLI GILBERTO 

PARRETTI ORIETTA  

ROSSI LUCIANO  

 BOLOGNA GIOVANNA 

 GORI ALFIO 

QUADRI LORENZO  

Tot. Presenti: 7 Tot. Assenti: 4 

Presenti n. 7 
Assenti  n. 4 
Hanno fatto pervenire motivate giustificazioni i Signori Consiglieri:------------ 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

• Presidente Signor MORELLI PAOLO 

• Partecipa il Segretario Comunale Signor. CHIACCHIO ANNALISA. 
• La seduta è pubblica. 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente inscritto all'ordine del 
giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione: 
 
[   ]  Il Responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
[   ] Il Responsabile del Settore Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile; 
[   ] Il Segretario Comunale, sotto il profilo della legittimità; 
 
ai sensi dell'art. 49 del TUEL – D.Lgs. 267/2000, hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 2 di 7 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

(SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO) 

 

OGGETTO: Avvio del procedimento del Piano Operativo  ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65 del 

10/11/2014  e contestuale avvio del procedimento  di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’art. 23 

della L.R. 10/2010. 

 

Premesso che: 
con Deliberazione del C.C. n. 40 del 20/04/2004  è stato approvato il Piano Strutturale  del 

Comune di San Casciano dei Bagni  pubblicato sul BURT n. 24 del 16/04/2004; 
 
con Deliberazione del C.C. n. 9 del 09.02.2007 è stato approvato il Regolamento Urbanistico 

del Comune di San Casciano dei Bagni operativo dal 14/03/2007 a seguito di pubblicazione 
sul BURT n. 11 del 14/03/2007; 

 
con Deliberazione del C.C. n. 42 del 15.09.2008 è stato approvata la variante al Regolamento 

Urbanistico del Comune di San Casciano dei Bagni operativa dal 15/10/2008 a seguito di 
pubblicazione sul BURT n. 42 del 15/10/2008; 

 
Rilevato che in data 13/03/2012 è scaduta la validità quinquennale del Regolamento Urbanistico per cui, in 

ordine anche alle necessità di aggiornamento degli strumenti urbanistici alle nuove previsioni dei piani 

sovraordinati (PIT, PTC, PAI Tevere, PAERP, ecc) nonché alle necessità che nel frattempo si sono 

determinate sulla gestione degli atti di governo del territorio, si rende necessario aggiornare sia il Piano 

Strutturale che lo stesso Regolamento Urbanistico; 

 

Dato atto che con Deliberazione della G.C. n. 65 del 02/07/2013 era già stato avviato il procedimento per la 

formazione del nuovo Piano Strutturale, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 01/2005 e con il medesimo atto era 

stato inoltre avviato, ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/2010, il relativo procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica; 

 

Considerato che l’approvazione del PIT (Piano di Indirizzo Territoriale) con valenza di piano paesaggistico e 

della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 Norme per il governo del territorio ha reso necessario un 

aggiornamento del percorso avviato; 

Considerato che, in base alle disposizioni transitorie dettate dall’art. 228 della nuova legge regionale 

65/2014, per i Comuni dotati di piano Strutturale e di Regolamento Urbanistico approvati, si rende 

necessario, ove sia scaduta l’efficacia delle previsioni del Regolamento Urbanistico, ai sensi dell’art. 55, 

commi 5 e 6 della L.R. 1/2005, procedere alla redazione del nuovo strumento rappresentato dal nuovo Piano 

Operativo comunale. 

 

Preso atto che la formazione del Piano Operativo comunale deve essere preceduta dall’approvazione dell’atto 

di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 17 della stessa legge regionale n° 65/2014; 

 

Considerato che, nel corso degli approfondimenti per la redazione del Piano Operativo, è risultato 

necessario introdurre nuove previsioni urbanistiche la cui approvazione è subordinata al parere favorevole 

della conferenza di co-pianificazione di cui all’art. 25 della L.R. 65/2014 e che, ai sensi del comma 3 bis 

del medesimo articolo, la convocazione della Conferenza avviene all’atto di avvio del procedimento;  

 



COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 3 di 7 

 
 

Considerato inoltre che, ai sensi degli artt. 20 e 21 della Disciplina di Piano del PIT con valenza di Piano 

Paesaggistico, è necessario avviare il procedimento di conformazione al PIT degli strumenti della 

pianificazione territoriale e urbanistica; 

 

Preso atto altresì che il Piano Operativo comunale è un atto di governo del territorio soggetto alla procedura 

di Valutazione Ambientale strategica si sensi dell’art. 5 bis della L.R. 10/2010 e che pertanto l’avvio del 

procedimento è effettuato contemporaneamente all’invio del documento preliminare di cui all’art. 23, comma 

2, della medesima legge n. 10/2010; 

 

Atteso che, in base a quanto previsto dal comma 2 del già citato art. 228 della L.R. 65/2014, per la 

formazione del Piano Operativo comunale è inoltre necessario procedere all’individuazione del perimetro del 

territorio urbanizzato ai sensi dell’art. 224 della medesima legge regionale; 

 

Visto che, ai sensi di tale art. 224 si considerano territorio urbanizzato le parti non individuate come aree a 

esclusiva o prevalente funzione agricola nei piani strutturali vigenti al momento dell’entrata in vigore della 

già citata legge regionale, in assenza di tale individuazione, le aree a esclusiva o prevalente funzione agricola 

individuate dal PTC o PTCM; 

 

Considerato che il vigente Piano Strutturale del Comune contiene l’indicazione e la disciplina delle aree a 

esclusiva o prevalente funzione agricola (Tavola U08 del PS); 

 

Preso atto che: 

- con Deliberazione della G.C. n. 116 del 27/09/2012 è stato costituito l’Ufficio di Piano per la redazione 

della variante generale al Piano Strutturale e al Regolamento Urbanistico con la nomina del Responsabile 

del Procedimento e il Garante per la Comunicazione; 

- con Determinazione del Responsabile Tecnico n. 12 del 28/01/2015, sono stati conferiti gli incarichi 

professionali esterni per la redazione del Piano Operativo;  

- con propria precedente Deliberazione n. 84 del 26/10/2015 sono stati nominati i soggetti individuati per le 

competenze relative alla VAS di cui al Capo II della L.R. 10/2010 e definita la procedura per l’attivazione 

della fase preliminare di cui all’art. 23 della L.R. 10/2010, specificando a tal fine che:   

 

◦ l’Autorità Competente è individuata nel Geom Riccardo Fè, Responsabile del Settore tecnico; 

◦ l’Autorità Procedente è individuata nel Consiglio Comunale del Comune di San Casciano dei 

Bagni; 

◦ per l’attivazione della fase preliminare della VAS, di cui all’art. 23 della L.R. 10/2010, viene 

trasmesso il documento preliminare all’autorità competente e agli altri soggetti competenti in 

materia ambientale, le cui consultazioni dovranno concludersi entro 45 giorni dall’invio del 

documento medesimo, così come concordato tra l’autorità proponente e l’autorità competente, ai 

sensi dell’art. 23 comma 2 della L.R. 10/2010; 

 

Visti gli atti trasmessi dall’Arch. Antonio Mugnai in data 06/10/2016, acquisiti al protocollo generale di 

questo Comune al n°4589, e costituiti dai seguenti atti: 

• Relazione di avvio del Procedimento del Piano Operativo predisposto ai sensi dell’art. 17 della L.R. 

65/2014 dall’Arch.  Antonio Mugnai; 

• Documento Preliminare di Valutazione ambientale strategica, redatto nel rispetto di quanto previsto 

all’art. 17 della L.R. 65/2014 e all’art. 23 della L.R. 10/2010 dall’Arch. Roberta Ciccarelli; 



COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 4 di 7 

 
 

i documenti sono allegati e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Considerato che, quanto agli eventuali apporti tecnici, ai fini dell’approvazione del piano, il documento 

di Avvio del Procedimento sarà inviato agli enti ed organi pubblici indicati nello stesso documento, ai sensi 

dell’art.  17, comma 3 della legge regionale 65/2014;  

    

Considerato che, il Consiglio Comunale, in qualità di “autorità   procedente” avvia il procedimento di VAS  ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 7 della L.R. 10/2010  e  trasmette  il  documento  preliminare di VAS,  su   

supporto  informatico, all’autorità competente e agli altri soggetti competenti in materia ambientale come  

disposto  dall’art.  23 comma 2 della  legge  regionale  10/2010,  ai fini delle consultazioni; 

 

Dato atto che Responsabile del Procedimento è l'arch. Elisabetta Marcellini, Responsabile della Gestione 

Associata del Servizio di Pianificazione Urbanistica; 

 

Rilevato che occorre individuare il Garante dell'Informazione e della Partecipazione, ai sensi dell'art. 17 c. 3 

lett. f) della L.R. 65/2014, per le finalità di cui all'art. 36 della medesima legge; 

  

Visti i seguenti riferimenti normativi: 

• Legge Regionale 10  novembre 2014,  n.  65 (Norme per il  governo del territorio); 

• Legge regionale 12febbraio  2010,  n.  10 (Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di 

valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza); 

• D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale). 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di parere contabile 

 

Udito l'intervento del Sindaco che illustra la proposta sottolineando che si tratta del primo adempimento 

normativo necessario per avviare non solo il sub procedimento di valutazione ambientale strategica ma anche 

e soprattutto per convocare la conferenza di copianificazione; rassicura che seguirà successivamente tutta la 

fase delle consultazioni pubbliche in occasione delle quali sarà data la possibilità di formulare rilievi e 

osservazioni; 

 

Udito l'intervento del Cons. Quadri il quale si dichiara d'accordissimo con qualsiasi intervento volto a 

rivitalizzare il Paese, purchè ogni cosa sia realizzata con buon gusto e senza obbrobri; 

 

in assenza di altri interventi, con la seguente votazione: 

presenti e votanti: 7 (sette); 

favorevoli: 7 (sette); 

contrari: nessuno; 

 

 

DELIBERA  

 

• di  approvare i seguenti documenti: 

◦  documento di “Avvio del Procedimento” predisposto ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65/2014,  a 

firma dell’Arch. Mugnai Antonio; 



COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 5 di 7 

 
 

◦ “Documento Preliminare di Valutazione ambientale strategica” (VAS), redatto nel rispetto di 

quanto previsto all’art. 17 della L.R. 65/2014 e all’art. 23 della L.R. 10/2010, a firma dell’Arch. 

Roberta Ciccarelli; 

I documenti sono allegati alla presente e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

• di avviare il procedimento per la formazione del Piano Operativo comunale ai sensi dell’art. 17 

della L.R. 65/2014; 

 

• di avviare il procedimento di conformazione del Piano Operativo al PIT con  valenza di Piano 

Paesaggistico ai sensi degli artt. 20 e 21 della Disciplina di Piano del PIT PP; 

 

• di avviare altresì il processo di Valutazione ambientale strategica (VAS) ai sensi dell’art. 23 della 

L.R. 10/2010; 

 

• di dare atto che Responsabile del Procedimento è l'arch. Elisabetta Marcellini, Responsabile della 

Gestione Associata del Servizio di Pianificazione Urbanistica; 

 

• di individuare, ai sensi dell'art. 17 c. 3 lett. f) della L.R. 65/2014, quale Garante dell'Informazione e 

della Partecipazione, il Geom. Tiziana Alfatti, Istruttore Tecnico, dipendente di questa Amministrazione; 

 

• di trasmettere il documento di “Avvio del Procedimento” agli enti ed organi pubblici, individuati 

nel documento medesimo, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65/2014,  

 

• di trasmettere il  “documento preliminare di  VAS”, ai sensi dell’art. 23, comma 2 della L.R. 

10/2010,  all’autorità competente, nonché agli altri soggetti competenti in materia ambientale individuati 

nel documento medesimo;  

 

• di dare atto che gli apporti tecnici al documento di “Avvio del Procedimento” e le consultazioni per 

il procedimento VAS devono pervenire al Comune entro 45 giorni dal ricevimento della documentazione di 

avvio del procedimento; 

 

• di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti conseguenti e in particolare: 

• l'invio ai soggetti individuati nell'atto di avvio per la richiesta di contributi tecnici in materia 

urbanistica e ambientale; 

• la richiesta di convocazione della conferenza di co-pianificazione ai sensi dell'art. 25 c. 3 bis della 

L.R. 65/2014; 

 

• di dare atto che la presente deliberazione non necessita di parere contabile 

 

Successivamente, con separata votazione, resa parimenti unanime dai n. 7 (sette) consiglieri presenti e 

votanti, stante l'urgenza di dare corso agli adempimenti conseguenti, 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 135, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 



COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 6 di 7 

 
 

AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
Responsabile:  Marcellini Elisabetta 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO n. PRDC - 39 - 2016 

Oggetto: Avvio del procedimento del Piano Operativo ai sensi dell’art. 17 della 
L.R. 65 del 10/11/2014 e contestuale avvio del procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica ai sensi dell’art. 23 della L.R. 
10/2010 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
FAVOREVOLE alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione n. PRDC - 39 - 2016 . 
 
 
San Casciano dei Bagni, _____________ 

Il Responsabile 
f.to  Marcellini Elisabetta 

 

 

 



COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale Pagina 7 di 7 

 
 

Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 

f.to CHIACCHIO ANNALISA.   f.to MORELLI PAOLO 

 
______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi mediante inserzione nell’Albo Pretorio Online Comunale (art. 32, comma 1 della legge 
18 giugno 2009, n. 69, art. 124 comma 1 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
 
 

Timbro 
 

Dalla residenza comunale, lì  
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to CHIACCHIO ANNALISA. 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.gs 18 agosto 2000 n.267: 

• è' stata pubblicata all'albo pretorio on line, come prescritto dall'art. 124 comma 1, per 
quindici giorni consecutivi dal  al  

• è divenuta esecutiva dal giorno  

• [.] perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

• [.] perché trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,,T.U. 18.08.2000 n. 
267) 

 
Dalla residenza comunale, lì ______ 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

. CHIACCHIO ANNALISA 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza comunale, lì ______ 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

H.......H...................... 
 

 


